
 

 
Sprawozdanie finansowo -merytoryczne z realizacji 

Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii w 2022 r. 
 

 

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych 

oraz przeciwdziałaniem narkomanii należy do zadań własnych gminy, które reguluje ustawa  

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawa o przeciwdziałaniu 

narkomanii. Wykonanie wskazanych powyżej zadań własnych Gminy Czernikowo umożliwił 

opracowany Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2022 r. przyjęty Uchwałą Nr XXXIV/277/2022  

Rady Gminy Czernikowo z dnia 19 stycznia 2022 r. Źródłem finansowania zadań Gminnego 

Programu były środki finansowe pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych w wysokości 206.939,77 zł oraz z opłat za sprzedaż napojów 

alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napoju nieprzekraczającej 

300 ml w wysokości 78.484,30 zł. 

 

Realizując cele, zawarte w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii  na rok 2022, skupiono się na profilaktyce, 

w szczególności  na:  

• zapobieganiu picia alkoholu oraz zażywania narkotyków przez osoby niepełnoletnie, 

• wszechstronnej pomocy rodzinom  z problemem alkoholowym, 

• edukacji społecznej w przedmiocie uzależnień od substancji psychoaktywnych, uzależnień 

behawioralnych i przemocy w rodzinie, 

• działaniach na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przestrzegania prawa, 

• wypracowaniu wśród dzieci, młodzieży i osób dorosłych racjonalnych postaw wobec 

alkoholu, narkotyków i innych substancji o działaniu odurzającym poprzez wdrażanie  

i realizację nowoczesnych programów profilaktycznych. 

 

Koszt wszystkich działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania: 

▪ alkoholizmowi wyniósł – 236.643,20 zł, 

▪ narkomanii wyniósł - 48.780,87 zł. 



 

Ze środków gminnej komisji w ramach programu rozwiązywania problemów alkoholowych 

opłacane są opinie psychiatryczno-psychologiczne w przedmiocie uzależnienia od alkoholu dla 

biegłych sądowych, w celu zastosowania przymusu leczenia odwykowego. W 2022 roku 

wystosowano w tym zakresie 3 wnioski do sądu. Wobec 23 osób wszczęto postępowanie  

w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Koszt badań, opracowania opinii biegłego sądowego 

oraz opłat sądowych wyniósł 200,00 zł. 

 

Kolejnym działaniem podejmowanym w ramach realizacji Programu jest funkcjonowanie 

Punktu Konsultacyjnego, w którym pomoc nakierowana jest m.in. na zmniejszenie rozmiarów 

problemów alkoholowych, narkomanii oraz przemocy domowej. W Punkcie Konsultacyjnym 

dyżury pełnił specjalista psychoterapii uzależnień - Pan Michał Dąbkowski. 
 

Tab. 1. Porady udzielone osobom korzystającym cyklicznie z pomocy terapeutycznej: 
L. p. Rodzaj porady Ilość porad 

1. Wsparcie dla członków rodzin osób uzależnionych i współuzależnionych 24 

2. Dzieci i młodzież zagrożone uzależnieniem i uzależnione od narkotyków 4 

3. Osoby dorosłe korzystające z pomocy terapeuty, uzależnione od alkoholu 160 

4. Osoby dorosłe korzystające z pomocy terapeuty, uzależnione od alkoholu 

będące po leczeniu podstawowym w ośrodkach lecznictwa odwykowego 

10 

5. Osoby dorosłe korzystające z pomocy terapeuty, sprawcy przemocy, a także 

kierowane przez Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy  

w Rodzinie 

40 

Poza poradami udzielanymi stacjonarnie w Punkcie Konsultacyjnym, Pan Michał Dąbkowski 

udzielił również 10 porad telefonicznie. Najczęściej były to osoby zobowiązane przez służby 

sądowe do utrzymania kontaktu terapeutycznego, a ze względu na nałożony obowiązek 

kwarantanny bądź izolacje nie mogły korzystać z bezpośredniego kontaktu z terapeutą 

uzależnień. Większość z porad udzielanych przez terapeutę dotyczyła motywowania do 

utrzymania abstynencji oraz rozwijania umiejętności służących trzeźwieniu. 

Koszt funkcjonowania Punktu Konsultacyjnego wyniósł 7.830,00 zł. 

 

Mieszkańcy gminy Czernikowy potrzebujący wsparcia psychologa, głównie  

w kontekście uzależnień od alkoholu oraz przemocy domowej, mogli skorzystać  

z konsultacji psychologicznych, które udzielane były 4 razy w miesiącu przez: Panią Lidię 

Szlągiewicz - psychologa osób dorosłych oraz Pana Radosława Wysockiego - psychologa 

dziecięcego. Wsparciem psychologicznym objętych zostało 49 osób, w tym 24 dzieci. 

Koszt wynagrodzeń psychologów to koszt 11.440,00 zł. 

 

W 2022 roku odbyło się 13 posiedzeń Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych. Członkowie GKRPA pełnili także dodatkowe dyżury, w trakcie których 

przeprowadzano rozmowy interwencyjno-motywujące z osobami uzależnionymi oraz 

współuzależnionymi. Osoby zgłaszające się mogły także uzyskać informacje dotyczące 

procedury leczenia odwykowego oraz możliwościach uzyskania pomocy psychologicznej  

i prawnej. Gminna Komisja wystosowała 3 wnioski do sądu o skierowanie osób na przymusowe 

leczenie odwykowe w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. Zgodnie z ustawą o wychowaniu 



w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi GKRPA opiniowała również wnioski na 

sprzedaż napojów alkoholowych – wydano 7 pozytywnych opinii w formie postanowienia 

będących podstawą wydania decyzji na korzystanie z zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych oraz opiniowano w sprawie 36 wniosków o dofinansowanie i finansowanie 

przedsięwzięć w tematyce przeciwdziałania uzależnieniom. Koszt wynagrodzeń dla członków 

GKRPA w roku 2022 wynosił 35.437,14 zł brutto, zaś koszty szkoleń 796,00 zł brutto. 

 

W 2022 roku kontynuowano również przedsięwzięcie pt. „Otwórz się na pomoc” polegające 

na udziale Gminy Czernikowo w projekcie realizowanym w województwie kujawsko – 

pomorskim przez „Polska Press Sp. z o.o. który ma na celu  przeciwdziałanie zjawisku 

zażywania narkotyków innych środków zmieniających świadomość oraz spożywania alkoholu. 

Głównym założeniem projektu jest profilaktyka oraz edukacja dzieci i młodzieży w w/w 

obszarze. Narzędziem profilaktyki jest film interaktywny (e-dok) dostępny on-line na stronie 

Urzędu Gminy (adres: https://www.czernikowo.pl/?tresc=70365#akapit_31682), na platformie 

wydawcy wraz z materiałami pomocniczymi – opowiedzianymi przez aktorów czterema 

autentycznymi historiami uzależnienia. W stworzonej opowieści od użytkownika wymagana 

jest akcja (tak samo jak w grze). Od jego decyzji zależy to, jak potoczy się historia, a możliwe 

są aż cztery zakończenia.  Film staje się więc grą, w której użytkownik ma cztery ścieżki – jego 

wybory doprowadzą go do uzależnienia lub uchronią przed tym problemem. Zakładanym 

wpływem na społeczność gminy, jest zredukowanie liczby przypadków przyjmowania środków 

odurzających, zmieniających świadomość – w szczególności  przez ludzi młodych. 

Promowanie postaw polegających na umiejętności dokonywania wyborów na odmowie 

przyjmowania środków odurzających mimo presji otoczenia rówieśniczego. Koszt zadania  

pt. „Otwórz się na pomoc” stanowiła wydatek w wysokości 615,00 zł. 

 

8 kwietnia 2022 roku Sejm uchwalił ustawę o zmianie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy  

w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa oraz niektórych innych ustaw. 

Zakłada ona możliwość pokrycia przez jednostkę samorządu terytorialnego kosztów 

związanych z realizacją niektórych zadań ze środków pochodzących z opłat za zezwolenia na 

obrót hurtowy i sprzedaż napojów alkoholowych osobom, które w związku z konfliktem 

zbrojnym na Ukrainie przebywają na terenie danej jednostki samorządu terytorialnego.  

W związku z powyższym w 2022 r. realizowano programy zajęć mające przede wszystkim na 

celu zagospodarowanie wolnego czasu dla przebywających na terenie Gminy Czernikowo 

obywateli Ukrainy – głównie dzieci. Organizacja tego typu czasu wolnego w sposób aktywny 

miała na celu wesprzeć uczestniczące osoby w zajęciach integracyjno-profilaktycznych.  

Koszt powyższych zadań wyniósł 10.581,73 zł.  

 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii adresowany jest do całej społeczności mieszkańców gminy 

Czernikowo, ze szczególnym uwzględnieniem osób uzależnionych i współuzależnionych, do 

osób z grup ryzyka, do dzieci i młodzieży, a także osób zajmujących się problemami uzależnień 

zawodowo. Zadania zawarte w Programie i sposoby ich realizacji w 2022 r. dostosowane były 

do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych form pracy w oparciu o posiadane 

zasoby instytucjonalne i osobowe. Budowanie spójnej strategii przeciwdziałania problemom 



uzależnień w Gminie Czernikowo opierało się na systemowości i konsekwentnym wdrażaniu 

działań profilaktycznych i terapeutycznych we współpracy z różnymi środowiskami 

prowadzącymi zadania w tym zakresie. Działania te odzwierciedlał Program, który w sposób 

kompleksowy podejmował problemy z obszaru uzależnień od napojów alkoholowych  

i środków psychoaktywnych oraz przemocy związanej z uzależnieniem. Duże znaczenie mają 

działania profilaktyczne i edukacja publiczna, które realizowane są przede wszystkim na terenie 

szkół w gminie. Objęcie oddziaływaniem profilaktycznym i publicznym tak dużej liczby dzieci 

i ich rodzin daje nadzieję na zmianę stylu życia w wielu środowiskach. 

Wiodącym celem Programu było zapobieganie powstawaniu nowych problemów 

alkoholowych, narkotykowych, poprzez szeroko pojętą profilaktykę, w tym profilaktykę 

szkolną oraz edukację społeczną. Zadanie to pochłonęło znaczącą większość środków 

finansowych, obejmowało w szczególności finansowanie bądź współfinansowanie 

specjalistycznych programów dla dzieci i młodzieży, warsztatów, spektakli, działalności 

edukacyjnej, kulturalnej i sportowej. Na terenie wszystkich placówek oświatowych gminy 

Czernikowo prowadzono szereg programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży szkolnej, 

mających na celu kreowanie konstruktywnych postaw zdrowego stylu życia oraz atrakcyjnych 

dla dzieci i młodzieży zachowań prospołecznych, jako korzystnej alternatywy wobec  

wielu patologii – w szczególności alkoholizmu i narkomanii. Objęcie oddziaływaniem 

profilaktycznym tak dużej liczby dzieci i ich rodzin daje nadzieję na zmianę stylu życia w wielu 

środowiskach. 


